
Saiknes par tēmām: -EASA SIB par gadskārtējo pārbaudi; -COSPAS-SARSAT sistēmas; -gaisa kuģu ekspluatācijas noteikumi un citas tēmas; ir pieejamas šī izdevuma lejupielādes sadaļā. Komentārus un idejas sūti uz: generalaviation@easa.europa.eu Pievienojies vispārējās nozīmes aviācijas (GA) grupai! www.easa.europa.eu/community/ga 

                                  #16 (2019) 
JĀ, DAUDZ. 2018. GADĀ 61 ĀRKĀRTAS SITUĀCIJĀ TIKA IZGLĀBTS 121 CILVĒKS. BET KOPUMĀ FMCC DARBĪBAS ZONĀ MĒS SAŅĒMĀM 3645 IZSAUKUMUS: 143 PATIESUS IZSAUKUMUS UN 1815 VILTUS IZSAUKUMUS. PĀRĒJIE IR NENOSAKĀMI.  

JA MAN BŪTU JĀIZVĒLAS STARP ELT (STACIONĀRS UN AUTOMĀTISKS) UN PLB, KĀDAS BŪTU TO ATŠĶIRĪBAS? 
BY ELENA GARCIA & MONICA MESTRE @ EASA 

TEV TAISNĪBA. NO SAŅEMTAJIEM IZSAUKUMIEM 95,56 % IR VILTUS.  PIEMĒRAM, PAGĀJUŠAJĀ NEDĒĻĀ MUMS BIJA GADĪJUMS, KUR PILOTS ĀRKĀRTAS SITUĀCIJAS BĀKU NETĪŠĀM IESLĒDZA AR CEĻGALU, IZKĀPJOT NO LIDMAŠĪNAS, PĒC MĀCĪBU LIDOJUMA. TIKA IZSŪTĪTS HELIKOPTERS, KAS ATRADA PERFEKTĀ KĀRTĪBĀ ESOŠU LIDMAŠĪNU UN NESKARTU PILOTU. 
MANI KĀ PILOTU ŠĪ INFORMĀCIJA PĀRLIECINA. TOMĒR VILTUS IZSAUKUMU, MANUPRĀT, IR PĀRĀK DAUDZ. KĀPĒC TĀ? TAISNĪBA! ŠĀDA VEIDA GADĪJUMI NELIETDERĪGI PATĒRĒ MŪSU RESURSUS, KAS NEPIECIEŠAMI NOPIETNOS IZSAUKUMOS. 

SANIJA VIESOJAS FRANCIJAS GLĀBŠANAS MISIJU KONTROLES CENTRĀ - FMCC.  

TO PREVENT FALSE ALERTS, THE ELT SHOULD NOT BE TURNED ON EXCEPT IN CASE OF REAL DISTRESS: 
SAVUKĀRT ELT STRĀDĀS SITUĀCIJĀS, KAD PLB VISTICAMĀK NEBŪTU IESPĒJAMS AKTIVIZĒT, PIEMĒRAM, GADĪJUMĀ, JA PILOTS IR SMAGI CIETIS UN NEVAR AKTIVIZĒT PLB. *SANIJAS IZDEVUMS NR.14 TIEŠI TĀ NOTIKA AR MANU DRAUGU, KAPTEINI MULBERIJU. VIŅA LIDMAŠĪNA APGĀZĀS, UN PAR LAIMI ELT AUTOMATISKI TIKA AKTIVIZETS. KAPTEINIS TIKA VEIKSMIGI IZGLĀBTS*. PLB IEKĀRTAS IR LĒTĀKAS UN TĀM NAV NEPIECIEŠAMA INSTALĀCIJA. 

“ ” 
TAS DROŠI VIEN BIJA DĀRGI! 

PRIEKS TO DZIRDĒT!  JEBKURĀ GADĪJUMĀ, IR SVARĪGI REĢISTRĒT AVĀRIJAS SIGNĀLA IEKĀRTU, JO VAR GADĪTIES, KA NEPAREIZI REĢISTRĒTAS IEKĀRTAS SIGNĀLU IR ĻOTI GRŪTI APSTRĀDĀT. APTUVENI 39.8 % NO VISĀM AERONAUTIKAS ĀRKĀRTAS SITUĀCIJU BĀKAM IR REĢISTRĒTAS. . 

VAI JŪS SAŅEMAT DAUDZ TRAUKSMES SIGNĀLUS?  
EASA IR PUBLICĒJUSI SIB 2019-09 AR REKOMENDĀCIJU PĀRBAUDĪT ELT KATRU GADU. VEICOT TESTU, ATĻAUTS IZMANTOT TIKAI “SELF-TEST” OPCIJU VAI ĪSLAICĪGI IESLĒGT ELT, NEPĀRSNIEDZOT ATĻAUTO LAIKA PERIODU. PIRMS IEKĀRTAS LIKVIDĒŠANAS TAI IR JĀBŪT IZSLĒGTAI UN BATERIJĀM ATVIENOTĀM. SMAGA NOSĒŠANĀS VAR IZRAISĪT ELT AKTIVIZĀCIJU. ŠĀDĀ GADĪJUMĀ PILOTAM IR NEKAVĒJOTIES JĀINFORMĒ LIDLAUKS/ATS. 

PICTURE SOURCE:  
NOAA  

ŠĪ CENTRA MISIJA IR SAŅEMT, IZŠĶIROT UN ARHIVĒT DATUS SAISTĪBĀ AR GLĀBŠANAS SIGNĀLIEM, KAS SAŅEMTI NO ĀRKĀRTAS SITUĀCIJU BĀKĀM UN CITIEM GLĀBŠANAS MISIJU KONTROLES CENTRIEM. SAŅEMTĀ INFORMĀCIJA TIEK APSTIPRINĀTA UN PĀRSŪTĪTA GLĀBŠANAS DIENESTIEM. 


